Wzorzec osobowościowy 232
3.2.3. Wartości wspólne i organizacja wewnętrzna 236

BIBLIOGRAFIA 243
Klasyczne źródła arabskie..... 243
Opracowania współczesne 247
INDEKS NAZW GEOGRAFICZNYCH I ETNICZNYCH 257
INDEKS RZECZOWY 261
INDEKS OSÓB..... 268

Wprowadzenie

W pierwszych wiekach panowania dynastii Abbasydów (750/132–1258/656) w literaturze arabskiej pojawiły się nowe, nieznane dotąd trendy. Były one konsekwencją poważnych przemian politycznych, gospodarczych i społecznych, jakie dokonywały się w tym okresie. W budowanie nowej cywilizacji włączyły się ludy podbite, głównie Persowie, którzy w świat arabski weszli ze swoją własną świadomością cywilizacyjną, doświadczeniem oraz tradycjami literackimi.

Mez, *Renesans islamu*, Warszawa 1981, s. 240.

Wprowadzenie

we wzorce stylistyczne, ale i treści, hołdujące głównie ówczesnemu stylowi życia, pełnego beztróski, zabaw, uciech, szczególnie zaś swobody obyczajowej i seksualnej. Twórcami niewątpliwie związanymi z takim nurtem byli Wālība Ibn Ḥubāb (zm. ok. 786-7/170), Abū Nuwās (zm. ok. 813/198–815/200) czy tworzący nieco później Ibn al-Ḥaǧǧāǧ (zm. 1001/391)². Paralelne wątki zaczęły przewijać się także w prozie literackiej, której ostateczne ukształtowanie przypada właśnie na pierwsze wieki rządów abbasydzkich. Równoległe prym wiodła tematyka o zabarwieniu pikareskim. Za przykład mogą posłużyć prace al-Ġāḥiẓa (zm. 868-9/255), także Abū al-ʿAnbasa Muḥammada aṣ-Ṣaymariego (zm. 888/275), choć znaczna ich część nie przetrwała do naszych czasów, a jedynie udokumentowane tytuły lub niewielkie zachowane fragmenty świadczą o ich dominancie tematycznej³.

⁴ Literatura adabowa – literatura odzwierciedlająca typ kultury określanej mianem adabu, właściwej dla elit intelektualnych kalifatu, a obejmującej – mówiąc najogólniej – zasady i wiedzę, które czynią człowieka kulturalnym. Powstanie literatury adabowej przypada na końcowe lata panowania dynastii umajjadzkiej (661/40–750/132) i początek rządów abbasydzkich. Podstawową charakterystyczną cechą literatury adabowej był dydaktyczny cel oraz lekka i przystępna forma. Literatura adabowa miała w sposób nie nużący czytelnika dostarczyć szerokiej wiedzy, od praktycznych rad związanych z etykietą, przez normy moralne, aż po wiedzę ogólną z zakresu różnorodnych dziedzin życia i dyscyplin naukowych, które dzisiaj moglibyśmy nazwać dyscyplinami humanistycznymi.

Stwierdzenie to budzi zastrzeżenia o tyle, iż znamy twórców jedynie naśladowających i powielających utrwalone w tradycji literackiej motywy, którzy – jak się wydaje – jeśli w ogóle mieli do czynienia z żebractwem, to nie w rozumieniu konieczności życiowej⁸. Poza tym warto doprecyzo-

⁵ Do nielicznych wyjątków można zaliczyć fragmenty wierszy niejakiego al-Ḥubza al-Urziego (prawd. zm. 941/330), basryjczyka, z zawodu piekarza, cf. Šawqī Ḍayf, *Tārīḥ al-adab al-‘arabī*, t. IV, *Al-‘Aṣr al-‘abbāsī at-tānī*, al-Qāhira 1977, s. 509–512.

⁶ Takie motywy powtarzają się na przykład w nielicznych fragmentach wierszy al-Aḥnafa al-‘Ukbariego, zachowanych u al-Ḥaṭība al-Baḡdādiego (zm. 1071/463) i at-Ta‘ālibiego (zm. 1038/429), cf. 1.1. *Al-Qaṣīda as-sāsāniyya*¹, s. 20, przyp. 3 i 4.

⁷ Šawqī Ḍayf, *op. cit.*, s. 503.

⁸ Przykładem może być niejaki as-Sūsī al-Baṣrī (X/IV w.). Niestety jego postać oraz poetycki dorobek, z wyjątkiem kilkunastu wersów utrzymanych w dyskusyjnej tutaj konwencji tematycznej, są praktycznie nieznanne. Aṣ-Šafadī (zm. 1363/764), przytacza wypowiedź niejakiego Ibn Zamakdama, który podczas rozmowy z as-Sūsīm poddał w wątpliwość autentyczność opisanych w rzeczonym wierszu przeżyć. Sam as-Sūsī miał odpowiedzieć, że odziedziczył po ojcu duży majątek, który roztrwonik, oddając się rozrywkom podczas pobytu w Bagdadzie, ówczesnej stolicy kalifatu.

Najprawdopodobniej po raz pierwszy termin ten pojawił się w zachowanym jedynie fragmentarycznie poemacie al-Aḥnafa al-‘Ukbariego (X/IV w.), *al-Qaṣīda as-sāsāniyya* (*Poemat sasański*). To on otwiera ów nurt „literatury Banū Sāsān”, który, jak się wydaje, zamyka poemat o tym samym tytule, autorstwa Šafiego ad-Dīna al-Ḥilliego (zm. ok. 1349/750). Okres ten (X/IV–XIV/VIII w.) wyznacza ramy chronologiczne niniejszej pracy, choć nie znaczy to, iż później nie powstało żadne dzieło wzmiankujące o Banū Sāsān. Dobrym przykładem może być

nowił wówczas stworzyć poemat, który przyniósłby mu sławę, a tym samym wydzwignął z nędzy, co – jak sam stwierdził – udało mu się doskonale, aṣ-Šafadi, *Al-Kitāb al-wāfi bi-āl-wafayāt*, oprac. S. Dederig, Damaskus 1953, t. III, s. 261; cf. także at-Ta‘ālibi, *Yatīmat ad-dabr*, oprac. Muḥammad Muḥyi ad-Dīn ‘Abd al-Ḥamid, al-Qāhira 1956–1958/1375–1377, t. II, cz. 3, s. 427–428.

Wprowadzenie

tutaj anonimowa praca *Raqā'iq al-ḥulal fi daqā'iq al-ḥiyal* (*Szaty z delikatnej materii meandrów oszustwa*) z XV/IX w., a więc ze schyłkowego okresu klasycznej literatury arabskiej⁹, poświęcona oszustwom właściwym dla różnych środowisk społecznych.

Jeśli w źródłach pojawiają się postaci jednostkowe, nie są one odrębnymi indywidualnościami, ale zawsze reprezentują Banū Sāsān, a spójność w ich prezentacji jest wyraźnie obecna. Jest obecna, mimo iż dzieła, które podjęły tematykę Banū Sāsān, powstawa-

⁹ Podbój przez Turków osmańskich Syrii i Egiptu w latach 1516/922–1517/923 dla literatury arabskiej oznaczał początek „wieków letargu” – czasu kompilacji, w którym rzadko miały miejsce przejawy oryginalnej twórczości.

¹⁰ R. Khawam dokonał francuskiego przekładu zachowanych fragmentów rękopisu. Tłumaczenie ukazało się w 1976 roku pod tytułem *Le livre des ruses – La stratégie politique des Arabes*, nakładem wydawnictwa Phèbus.

Pierwszą grupę będą stanowiły poematy, których autorami byli: al-Aḥnaf al-‘Ukbarī, Abū Dulaf (X/IV w.), Ṣafī ad-Dīn al-Ḥillī oraz utwór *Aḡīb wa-Ġarīb* (dosł. *Zadziwiający [kaznodzieja] i Obcy [wędrowiec]*) Ibn Dāniyāla (zm. ok. 1310/710), przeznaczony dla teatru cieni. Drugą grupę reprezentuje dzieło ‘Abd ar-Raḥīma al-Ġawbariego (XIII/VII w.), zatytułowane *Kitāb al-muḥtār fī kaṣf al-asrār wa-hatā al-astār* (*Wybór w odkrywaniu sekretów i zrywaniu zasłon*). Tutaj należy także wspomnieć już anonimowe dzieło *Raqā’iq al-ḥulal fī daqā’iq al-ḥiyal*.

Natomiast trzeba pamiętać, że rysy samego bohatera makam korespondują z rysami określonego typu społecznego – sprytnego, inteligentnego wydrwigrosza, który przez całe życie wędruje i utrzymuje się ze swoich oszustw, imitując wiele ról społecznych. Tym samym posiada on cechy charakterystyczne dla sasańskiego typu bohatera. Za reprezentatywny zbiór posłużyły mi makamy al-Hamaḍāniego (zm. 1008/398). Wyboru takiego dokonałam ze względu na ich oryginalność i bogactwo treściowe, w tym bogactwo obserwacji społeczno-obyczajowych. Istotnym powodem był również fakt, iż to al-Hamaḍānī, uważany za twórcę makam, był naśladowany i powielany przez późniejszych twórców. I choć za mistrza ekwilibrystyki słownej uchodzi jego następca, al-Ḥarīrī (zm. 1122/516), to jednak jego makamy treściowo uważa się za wtórne. Jeśli zacho-

Wprowadzenie

dziła taka potrzeba, odwoływałam się również do makam al-Ḥarīriego, szczególnie zaś do *al-Maqāma as-sāsāniyya* (*Makamy sasańskiej*), która stanowi rodzaj duchowego testamentu Banū Sāsān.